ГОСТ 16463-2016
Группа Г23
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
ФРЕЗЫ ШПОНОЧНЫЕ ЦЕЛЬНЫЕ ТВЕРДОСПЛАВНЫЕ
Технические условия
Solid carbide keyway cutters. Specifications
МКС 25.100.20
ОКП 39 1856

Примечание - Допускается заменять фаску 45° радиусом ,
равным .
Пример условного обозначения фрезы шпоночной цельной
твердосплавной диаметром режущей части 3 мм, с диаметром хвостовика 4
мм, для обработки шпоночного паза с полем допуска N9, из твердого сплава
марки ВК6:
Фреза 3-4-N9-ВК6 ГОСТ 16463-2016
3.1.2 Фрезы следует изготовлять праворежущие, леворежущие - по заказу
потребителя.
3.1.3 Угол наклона винтовых канавок 20°.
3.1.4 Центровые отверстия - по ГОСТ 14034.
Допускается изготовление фрез диаметром до 3 мм включительно с
наружным центром со стороны хвостовика.
3.2 Характеристики
3.2.1 Фрезы следует изготовлять из твердого сплава марок ВК6, ВК6М,
ВК10-ХОМ, Т5К10, Т15К6 по ГОСТ 3882. Допускается изготовление фрез из
других марок твердого сплава, не уступающих по своим физико-механическим
свойствам указанным маркам.
3.2.2 На режущих кромках и поверхностях фрез, подвергаемых
механической обработке, не должно быть выкрашиваний, поверхностных
трещин (сетки), заусенцев, сколов, на шлифованных поверхностях - черновин.
3.2.3 Параметры шероховатости поверхностей фрез по ГОСТ 2789 должны
быть, мкм, не более:
Rz 1,6 - передних и задних поверхностей главных режущих кромок;
Ra 0,4 - поверхности хвостовика;
Rz 3,2 - поверхности спинки торцового зуба.
3.2.4 Предельные отклонения размеров фрез должны быть не более:
е8 - диаметра рабочей части фрез для обработки паза с полем допуска по
Р9;
f8 - диаметра рабочей части фрез для обработки паза с полем допуска по
N9;
h8 - диаметра цилиндрического хвостовика;
 16 - общей длины.
3.2.5 Допустимое уменьшение диаметра фрезы по направлению к
хвостовику (обратная конусность) на длине рабочей части должно быть не
более 0,03 мм.
Увеличение диаметра по направлению к хвостовику (прямая конусность)
на рабочей части фрезы не допускается.
3.2.6 Допуск радиального биения режущих кромок зубьев фрез
относительно оси хвостовика должен быть не более 0,02 мм.
3.2.7 Допуск торцового биения режущих кромок зубьев фрез относительно
оси хвостовика должен быть не более 0,03 мм.
3.2.8 Средний  и установленный  периоды стойкости фрез при
условиях испытаний, приведенных в разделе 5, должны быть не менее
указанных в таблице 2.
Таблица 2
Диаметр фрезы, мм , мин , мин
2, 3, 4 20 8
5, 6, 7 40 16
8, 10, 12 50 20
3.2.9 Критерием отказа фрез является превышение предельных отклонений
размеров обрабатываемого шпоночного паза, указанных в ГОСТ 23360, и
значений параметров шероховатости по 5.10.
3.3 Маркировка
3.3.1 На каждой потребительской таре должна быть этикетка или поставлен
штамп со следующими данными:
- товарный знак предприятия-изготовителя;
- наименование инструмента и обозначение стандарта;
- диаметр фрезы и обозначение поля допуска шпоночного паза;
- марка твердого сплава;
- количество фрез.
3.3.2 Транспортная маркировка - по ГОСТ 18088.
3.4 Упаковка - по ГОСТ 18088.
4 Правила приемки
4.1 Приемка фрез - по ГОСТ 23726.
4.2 Испытания фрез на средний период стойкости проводят один раз в три